
CLASIFICACION ECONOMICA

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 1 a..........................................

ADMINISTRACION
CENTRAL Y PODERES

DEL ESTADO

ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS Y

ENTES DE DESARROLLO
TOTAL

ADMINISTRACION PROVINCIAL
DETALLE DE GASTOS POR NIVEL INSTITUCIONAL Y NATURALEZA ECONOMICA

2100000
2200000
2300000

GASTOS CORRIENTES
GASTOS DE CAPITAL
APLICACIONES FINANCIERAS

 1,837,417,312
 279,865,452
 883,820,755

 3,948,381,945
 638,079,680
 885,320,755

 3,001,103,519  5,471,782,380TOTAL GENERAL  2,470,678,861

 2,110,964,633
 358,214,228

 1,500,000



FINALIDAD DETALLE TOTAL

PRESUPUESTO  AÑO 2010

DETALLE DE GASTOS POR FINALIDAD Y NIVEL INSTITUCIONAL

Planilla Anexa Nro. 2 a.............................................

ADMINISTRACION CENTRAL
Y PODERES DEL ESTADO

ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS Y

ENTES DE DESARROLLO

ADMINISTRACION PROVINCIAL

100

200

300

400

500

ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL

SEGURIDAD

SERVICIOS SOCIALES

SERVICIOS ECONOMICOS

DEUDA PUBLICA - INTERESES Y GASTOS

 1,078,524,397

 368,406,219

 404,854,177

 153,731,925

 995,586,801

 1,115,490,098

 368,406,219

 2,775,850,918

 216,448,344

 995,586,801

TOTAL GENERAL  3,001,103,519  5,471,782,380 2,470,678,861

 36,965,701

 0

 2,370,996,741

 62,716,419

 0



GASTOS EN
PERSONAL

BIENES DE
CONSUMO SERVICIOS BIENES DE 

USO
TRANSFE-
RENCIAS

ACTIVOS
FINANCIEROS

DEUDA 
PUBLICA

OTROS
GASTOS TOTALCODIGO ORGANISMOS

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 3 a...................................................

ADMINISTRACION CENTRAL Y PODERES DEL ESTADO
DETALLE DE GASTOS POR INSTITUCION Y OBJETO DEL GASTO

 863,966,997  86,083,420  207,492,420  198,121,744  651,052,137  7,110,000  987,276,801  0

1

2

3

4

5

9

12

13

15

17

18

19

20

21

25

33

34

35

36

37

38

 192,793,700

 90,405,262

 15,987,519

 3,550,793

 5,020,382

 6,738,827

 719,290

 3,128,111

 31,587,499

 41,224,579

 20,520,352

 42,845,699

 1,629,352

 29,140,871

 344,882,064

 3,979,208

 15,577,037

 7,554,962

 6,551,460

 130,030

 0

 1,785,600

 1,500,000

 135,000

 42,466

 75,851

 448,900

 89,650

 512,000

 2,448,820

 5,574,698

 1,106,221

 58,238,717

 0

 4,037,627

 8,852,000

 1,064,800

 0

 109,020

 62,050

 0

 0

 16,509,700

 11,837,350

 353,600

 227,207

 514,998

 1,980,193

 1,157,578

 485,426

 13,795,250

 9,570,463

 44,007,694

 12,807,136

 0

 5,884,945

 2,492,500

 5,461,841

 0

 207,750

 633,372

 0

 79,565,417

 2,741,764

 5,500,000

 80,225

 0

 2,625

 222,000

 0

 2,275,000

 463,450

 0

 184,334,550

 535,000

 0

 686,130

 800,000

 410,000

 0

 71,000

 0

 0

 0

 0

 2,010,000

 0

 0

 0

 330,000

 0

 1,500,000

 13,038,000

 14,578,217

 38,892,634

 23,920,888

 0

 36,700,018

 1,800,000

 1,575,000

 0

 0

 0

 0

 516,707,380

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6,000,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,110,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 987,276,801

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 213,830,764

 111,252,612

 16,556,344

 3,820,466

 5,613,856

 9,719,920

 1,966,518

 7,900,537

 61,333,019

 70,947,957

 294,861,451

 138,347,440

 1,629,352

 76,449,591

 358,826,564

 12,490,849

 15,577,037

 7,942,732

 7,246,882

 130,030

 1,584,659,598

PODER JUDICIAL

PODER LEGISLATIVO

TRIBUNAL DE CUENTAS

FISCALIA DE INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS

DEFENSOR DEL PUEBLO

AGENCIA RIO NEGRO CULTURA

SECRET.CONTROL EMP.PUBLICAS Y RELAC.INTERPROV

AGENCIA RIO NEGRO DEPORTE Y RECREACION

SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION

MINISTERIO DE GOBIERNO

MINISTERIO DE HACIENDA, OBRAS Y SERV.PUBLICOS

MINISTERIO DE FAMILIA

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE PRODUCCION

JEFATURA DE POLICIA DE LA PCIA. DE RIO NEGRO

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE EDUCACION

CONTADURIA GENERAL DE LA PROVINCIA

FISCALIA DEL ESTADO

COMISION DE TRANSACCIONES JUDICIALES

OBLIGACIONES A CARGO DEL TESORO

 3,001,103,519TOTAL GENERAL



GASTOS EN
PERSONAL

BIENES DE
CONSUMO SERVICIOS BIENES DE 

USO
TRANSFE-
RENCIAS

ACTIVOS
FINANCIEROS

DEUDA 
PUBLICA

OTROS
GASTOS TOTALCODIGO ORGANISMOS

DETALLE DE GASTOS POR INSTITUCION Y OBJETO DEL GASTO

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 4 a...................................................

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS Y ENTES DE DESARROLLO

 1,572,637,863  85,078,428  262,889,205  319,018,064  222,375,114  5,146,587  3,500,000  33,600

42

43

44

45

48

50

51

52

54

55

56

57

58

59

 12,645,081

 12,774,175

 472,533,443

 1,042,676,558

 16,394,079

 1,118,000

 1,483,705

 2,773,129

 6,888,541

 274,000

 1,304,114

 723,980

 349,058

 700,000

 1,487,170

 3,122,753

 61,480,326

 15,986,591

 1,017,000

 211,272

 470,000

 535,000

 391,508

 26,000

 79,196

 64,612

 7,000

 200,000

 7,188,700

 14,346,407

 53,149,314

 161,743,416

 18,261,622

 635,326

 1,125,000

 271,000

 2,677,164

 184,000

 2,224,891

 306,565

 26,500

 749,300

 192,614,593

 67,031,745

 2,942,758

 54,140,679

 1,293,000

 315,000

 0

 15,000

 441,414

 31,000

 36,875

 6,000

 0

 150,000

 2,634,452

 13,325,000

 5,515,000

 188,341,520

 0

 423,390

 1,385,000

 230,000

 9,238,900

 0

 981,852

 270,000

 0

 30,000

 2,000,000

 0

 0

 0

 0

 1,242,143

 1,305,000

 274,444

 0

 0

 325,000

 0

 0

 0

 0

 3,500,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 33,600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 218,603,596

 114,100,080

 595,620,841

 1,462,888,764

 36,965,701

 3,945,131

 5,768,705

 4,098,573

 19,637,527

 515,000

 4,951,928

 1,371,157

 382,558

 1,829,300

INST. DE PLANIF. Y PROMOCION DE LA VIVIENDA

DEPARTAMENTO PROVINCIAL DE AGUAS

CONSEJO PROVINCIAL DE SALUD PUBLICA

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION

DIRECCION GENERAL DE RENTAS

ENTE DE DESARROLLO ZONA DE GENERAL CONESA

ENTE DE DESARROLLO LINEA SUR

INSTITUTO DE DESARROLLO DEL VALLE INFERIOR

ENTE PROVINCIAL REGULADOR DE ELECTRICIDAD

ENTE REGULADOR DEL PUERTO SAN ANTONIO ESTE

AGENCIA PROVINCIAL DE DESARROLLO RIONEGRINO

ENTE REGULADOR DE LA CONCESIÓN CERRO CATEDRAL

CORREDOR BIOCEANICO NORPATAGONICO

INSTITUTO PCIAL. DE LA ADMINISTRACION PUBLICA

 2,470,678,861TOTAL GENERAL



GASTOS EN
PERSONAL

BIENES DE
CONSUMO

SERVICIOS BIENES DE 
USO

TRANSFE-
RENCIAS

ACTIVOS
FINANCIEROS

DEUDA 
PUBLICA

OTROS
GASTOS

TOTALFINALIDAD DETALLE

DETALLE DE GASTOS POR FINALIDAD Y OBJETO DEL GASTO

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 5 a................................................

ADMINISTRACION PROVINCIAL

 2,436,604,860  171,161,848  470,381,625  517,139,808  873,427,251  12,256,587  990,776,801  33,600

100

200

300

400

500

 412,879,852

 346,166,068

 1,629,145,740

 48,413,200

 0

 9,711,829

 11,284,698

 142,752,448

 7,412,873

 0

 137,478,150

 6,604,640

 275,028,165

 31,320,670

 19,950,000

 24,900,124

 2,080,813

 448,996,536

 41,162,335

 0

 517,770,143

 2,270,000

 274,394,429

 78,992,679

 0

 1,110,000

 0

 2,000,000

 9,146,587

 0

 11,640,000

 0

 3,500,000

 0

 975,636,801

 0

 0

 33,600

 0

 0

 1,115,490,098

 368,406,219

 2,775,850,918

 216,448,344

 995,586,801

ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL

SEGURIDAD

SERVICIOS SOCIALES

SERVICIOS ECONOMICOS

DEUDA PUBLICA - INTERESES Y GASTOS

 5,471,782,380TOTAL GENERAL



DETALLE TESORO
PROVINCIAL

RECURSOS
PROPIOS

CREDITOS
INTERNOS

CREDITOS
EXTERNOS

TOTAL

DETALLE DE GASTOS POR NIVEL INSTITUCIONAL Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 6 a...........................................

ADMINISTRACION PROVINCIAL

 2,188,317,096
 1,708,567,457

 786,185,281
 724,448,177

 6,440,000
 11,748,227

 20,161,142
 25,915,000

 3,001,103,519
 2,470,678,861

ADMINISTRACION CENTRAL Y PODERES DEL ESTADO
ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS Y ENTES DE DESARROLLO

 3,896,884,553  1,510,633,458  18,188,227  46,076,142  5,471,782,380TOTAL GENERAL



ORGANISMOS
TESORO

PROVINCIAL
RECURSOS

PROPIOS
CREDITOS
INTERNOS

CREDITOS
EXTERNOS TOTAL

DETALLE DE GASTOS POR INSTITUCION Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 7 a.........................................

ADMINISTRACION CENTRAL Y PODERES DEL ESTADO

CODIGO

1
2
3
4
5
9

12
13
15
17
18
19
20
21
25
33
34
35
36
37
38

 208,995,764
 111,240,262
 16,556,344
 3,820,466
 5,613,856
 8,017,904
 1,066,518
 7,900,537

 59,537,919
 58,699,048
 71,352,785
 63,045,913
 1,629,352

 44,641,885
 354,826,564

 9,727,080
 15,577,037
 7,942,732
 7,246,882

 130,030
 1,130,748,218

 4,835,000
 12,350

 0
 0
 0

 1,702,016
 900,000

 0
 1,795,100

 12,248,909
 198,892,524
 75,301,527

 0
 29,822,706
 4,000,000
 2,763,769

 0
 0
 0
 0

 453,911,380

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 6,440,000
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 18,176,142
 0
 0

 1,985,000
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 213,830,764
 111,252,612

 16,556,344
 3,820,466
 5,613,856
 9,719,920
 1,966,518
 7,900,537

 61,333,019
 70,947,957

 294,861,451
 138,347,440

 1,629,352
 76,449,591

 358,826,564
 12,490,849
 15,577,037

 7,942,732
 7,246,882

 130,030
 1,584,659,598

PODER JUDICIAL
PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CUENTAS
FISCALIA DE INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS
DEFENSOR DEL PUEBLO
AGENCIA RIO NEGRO CULTURA
SECRET.CONTROL EMP.PUBLICAS Y RELAC.INTERPROV
AGENCIA RIO NEGRO DEPORTE Y RECREACION
SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION
MINISTERIO DE GOBIERNO
MINISTERIO DE HACIENDA, OBRAS Y SERV.PUBLICOS
MINISTERIO DE FAMILIA
MINISTERIO DE SALUD
MINISTERIO DE PRODUCCION
JEFATURA DE POLICIA DE LA PCIA. DE RIO NEGRO
MINISTERIO DE TURISMO
MINISTERIO DE EDUCACION
CONTADURIA GENERAL DE LA PROVINCIA
FISCALIA DEL ESTADO
COMISION DE TRANSACCIONES JUDICIALES
OBLIGACIONES A CARGO DEL TESORO

 2,188,317,096  786,185,281  6,440,000  20,161,142  3,001,103,519TOTAL GENERAL



ORGANISMOS TESORO
PROVINCIAL

RECURSOS
PROPIOS

CREDITOS
INTERNOS

CREDITOS
EXTERNOS

TOTAL

DETALLE DE GASTOS POR INSTITUCION Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 8 a........................................

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS Y ENTES DE DESARROLLO

CODIGO

42
43
44
45
48
50
51
52
54
55
56
57
58
59

 303,000
 0

 570,988,181
 1,098,283,824

 23,329,757
 2,761,131
 5,418,705
 3,498,573

 0
 0

 2,933,428
 0

 382,558
 668,300

 218,300,596
 102,351,853
 22,717,660

 340,604,940
 13,635,944
 1,184,000

 350,000
 600,000

 19,637,527
 515,000

 2,018,500
 1,371,157

 0
 1,161,000

 0
 11,748,227

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 1,915,000
 24,000,000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 218,603,596
 114,100,080
 595,620,841

 1,462,888,764
 36,965,701

 3,945,131
 5,768,705
 4,098,573

 19,637,527
 515,000

 4,951,928
 1,371,157

 382,558
 1,829,300

INST. DE PLANIF. Y PROMOCION DE LA VIVIENDA
DEPARTAMENTO PROVINCIAL DE AGUAS
CONSEJO PROVINCIAL DE SALUD PUBLICA
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION
DIRECCION GENERAL DE RENTAS
ENTE DE DESARROLLO ZONA DE GENERAL CONESA
ENTE DE DESARROLLO LINEA SUR
INSTITUTO DE DESARROLLO DEL VALLE INFERIOR
ENTE PROVINCIAL REGULADOR DE ELECTRICIDAD
ENTE REGULADOR DEL PUERTO SAN ANTONIO ESTE
AGENCIA PROVINCIAL DE DESARROLLO RIONEGRINO
ENTE REGULADOR DE LA CONCESIÓN CERRO CATEDRAL
CORREDOR BIOCEANICO NORPATAGONICO
INSTITUTO PCIAL. DE LA ADMINISTRACION PUBLICA

 1,708,567,457  724,448,177  11,748,227  25,915,000  2,470,678,861TOTAL GENERAL



CLASIFICACION ECONOMICA TOTAL

ESTIMACION DE RECURSOS POR NATURALEZA ECONOMICA Y NIVEL INSTITUCIONAL

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 9 a ......................................

ADMINISTRACION
CENTRAL Y PODERES

DEL ESTADO

ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS Y

ENTES DE DESARROLLO

ADMINISTRACION PROVINCIAL

1100000
1200000
1300000

INGRESOS CORRIENTES
RECURSOS DE CAPITAL
FUENTES FINANCIERAS

 3,896,119,591
 189,722,333
 622,479,052

 4,485,098,360
 326,541,741
 660,142,279

 4,708,320,976  5,471,782,380TOTAL GENERAL  763,461,404

 588,978,769
 136,819,408
 37,663,227



RECURSOS
TESORO

PROVINCIAL
RECURSOS

PROPIOS
CREDITOS
INTERNOS

CREDITOS
EXTERNOS

TOTAL

DETALLE DE RECURSOS POR RUBRO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 10 a................................................

ADMINISTRACION PROVINCIAL

 3,896,884,553  1,510,633,458  18,188,227  46,076,142  5,471,782,380

INGRESOS CORRIENTES

RECURSOS DE CAPITAL

FUENTES FINANCIERAS

10000

20000

30000

11000
12000
14000
16000
17000

21000
22000
24000

32000
33000

INGRESOS TRIBUTARIOS
INGRESOS NO TRIBUTARIOS
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ADM. PUBLICAS
RENTAS DE LA PROPIEDAD
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA

ENDEUD. PUB. E INCR. DE OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO
ENDEUD. PUB. E INCR. DE OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO

 2,448,259,177
 326,915,839

 0
 7,103,948

 512,378,679

 0
 0

 6,349,000

 234,877,910
 361,000,000

 854,050,572
 230,029,759

 3,720,500
 21,157

 102,618,729

 250,000
 287,135,423
 32,807,318

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 18,188,227

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 46,076,142

 3,302,309,749
 556,945,598

 3,720,500
 7,125,105

 614,997,408

 250,000
 287,135,423
 39,156,318

 234,877,910
 425,264,369

 1,190,440,717

 320,192,741

 0

 0

 0

 18,188,227

 0

 0

 46,076,142

 3,294,657,643

 6,349,000

 595,877,910

 4,485,098,360

 326,541,741

 660,142,279

TOTAL GENERAL



RECURSOS TESORO
PROVINCIAL

RECURSOS
PROPIOS

CREDITOS
INTERNOS

CREDITOS
EXTERNOS

TOTAL

DETALLE DE RECURSOS POR RUBRO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 11 a...................................................

ADMINISTRACION CENTRAL Y PODERES DEL ESTADO

 3,896,884,553  784,835,281  6,440,000  20,161,142  4,708,320,976

INGRESOS CORRIENTES

RECURSOS DE CAPITAL

FUENTES FINANCIERAS

10000

20000

30000

11000
12000
14000
16000
17000

22000
24000

32000
33000

INGRESOS TRIBUTARIOS
INGRESOS NO TRIBUTARIOS
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ADM. PUBLICAS
RENTAS DE LA PROPIEDAD
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA

ENDEUD. PUB. E INCR. DE OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO
ENDEUD. PUB. E INCR. DE OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO

 2,448,259,177
 326,915,839

 0
 7,103,948

 512,378,679

 0
 6,349,000

 234,877,910
 361,000,000

 466,518,918
 84,838,598

 157,500
 0

 49,946,932

 183,149,015
 224,318

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 6,440,000

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 20,161,142

 2,914,778,095
 411,754,437

 157,500
 7,103,948

 562,325,611

 183,149,015
 6,573,318

 234,877,910
 387,601,142

 601,461,948

 183,373,333

 0

 0

 0

 6,440,000

 0

 0

 20,161,142

 3,294,657,643

 6,349,000

 595,877,910

 3,896,119,591

 189,722,333

 622,479,052

TOTAL GENERAL



RECURSOS
TESORO

PROVINCIAL
RECURSOS

PROPIOS
CREDITOS
INTERNOS

CREDITOS
EXTERNOS

TOTAL

DETALLE DE RECURSOS POR RUBRO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO AÑO 2010

Planilla Anexa Nro. 12 a........................................

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS Y ENTES DE DESARROLLO

 0  725,798,177  11,748,227  25,915,000  763,461,404

INGRESOS CORRIENTES

RECURSOS DE CAPITAL

FUENTES FINANCIERAS

10000

20000

30000

11000
12000
14000
16000
17000

21000
22000
24000

33000

INGRESOS TRIBUTARIOS
INGRESOS NO TRIBUTARIOS
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ADM. PUBLICAS
RENTAS DE LA PROPIEDAD
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA

ENDEUD. PUB. E INCR. DE OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 387,531,654
 145,191,161

 3,563,000
 21,157

 52,671,797

 250,000
 103,986,408
 32,583,000

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 11,748,227

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 25,915,000

 387,531,654
 145,191,161

 3,563,000
 21,157

 52,671,797

 250,000
 103,986,408
 32,583,000

 37,663,227

 588,978,769

 136,819,408

 0

 0

 0

 11,748,227

 0

 0

 25,915,000

 0

 0

 0

 588,978,769

 136,819,408

 37,663,227

TOTAL GENERAL



PRESUPUESTO AÑO 2010

ORGANISMOS IMPORTES

RECURSOS Y GASTOS FIGURATIVOS

Planilla Anexa Nro. 13 a..........................................

ADMINISTRACION PROVINCIAL

 1,709,917,457

 33
 42
 44
 45
 48
 50
 51
 52
 56
 58
 59

MINISTERIO DE TURISMO
INST. DE PLANIF. Y PROMOCION DE LA VIVIENDA
CONSEJO PROVINCIAL DE SALUD PUBLICA
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION
DIRECCION GENERAL DE RENTAS
ENTE DE DESARROLLO ZONA DE GENERAL CONESA
ENTE DE DESARROLLO LINEA SUR
INSTITUTO DE DESARROLLO DEL VALLE INFERIOR
AGENCIA PROVINCIAL DE DESARROLLO RIONEGRINO
CORREDOR BIOCEANICO NORPATAGONICO
INSTITUTO PCIAL. DE LA ADMINISTRACION PUBLICA

 1,350,000
 303,000

 570,988,181
 1,098,283,824

 23,329,757
 2,761,131
 5,418,705
 3,498,573
 2,933,428

 382,558
 668,300

 38
 57

OBLIGACIONES A CARGO DEL TESORO
ENTE REGULADOR DE LA CONCESIÓN CERRO CATEDRAL

 1,708,567,457
 1,350,000

 1,709,917,457

RECURSOS  FIGURATIVOS

GASTOS  FIGURATIVOS 



PRESUPUESTO AÑO 2010                                                                     Planilla Anexa Nro. 14 a ..................................

ADMINISTRACION PROVINCIAL

CÓDIGO DENOMINACIÓN PROGRAMADO

1100000 INGRESOS CORRIENTES

1110000 INGRESOS TRIBUTARIOS 3,302,309,749

1120000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 556,945,598

1140000 VENTA DE BIENES Y SERV. DE LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS 3,720,500

1160000 RENTAS DE LA PROPIEDAD 7,125,105

1170000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 614,997,408

                   TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES 4,485,098,360

2100000 GASTOS CORRIENTES

2120000 GASTOS DE CONSUMO 3,074,320,982

2130000 RENTAS DE LA PROPIEDAD 108,085,491

2140000 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 5,526,678

2150000 IMPUESTOS DIRECTOS 125,382

2160000 OTROS GASTOS 33,600

2170000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 760,289,812

                   TOTAL GASTOS CORRIENTES 3,948,381,945

                  RESULTADO ECONOMICO:      AHORRO 536,716,415

CUENTA CAPITAL

1200000 RECURSOS DE CAPITAL

1210000 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 250,000

1220000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 287,135,423

1240000 DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA 39,156,318

RESULTADO ECONÓMICO 536,716,415

                  TOTAL RECURSOS DE CAPITAL 863,258,156

2200000 GASTOS DE CAPITAL

2210000 INVERSION REAL DIRECTA 524,212,332

2220000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 107,610,761

2250000 INVERSIÓN FINANCIERA 6,256,587

                 TOTAL GASTOS DE CAPITAL 638,079,680

                 RESULTADO PRIMARIO 336,634,522

                RESULTADO FINANCIERO:      SUPERÁVIT 225,178,476

CUENTA DE FINANCIAMIENTO

FUENTES DE FONDOS

1300000 FUENTES FINANCIERAS

1330000 ENDEUD. PUB. E INCREMENTO DE OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 234,877,910

1340000 ENDEUD. PUB. E INCREMENTO DE OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO 425,264,369

                 TOTAL FUENTES DE FONDOS 660,142,279

USOS DE FONDOS

2300000 APLICACIONES FINANCIERAS

2320000 AMORTIZACION DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE OTROS PASIVOS 885,320,755

                 TOTAL USOS DE FONDOS 885,320,755

AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO (en pesos)



GRUPO DE GASTO DENOMINACION TESORO 
PROVINCIAL

RECURSOS
PROPIOS

CREDITOS
INTERNOS

CREDITOS
EXTERNOS TOTAL

PRESUPUESTO AÑO 2010

LOTERIA PARA OBRAS DE ACCION SOCIAL

RESUMEN POR OBJETO DEL GASTO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Planilla Anexa Nro. 15 a .........................................

100
200
300
400
500

 0
 0
 0
 0
 0

GASTOS EN PERSONAL
BIENES DE CONSUMO
SERVICIOS NO PERSONALES
BIENES DE USO
TRANSFERENCIAS

 3,811,000
 325,000

 22,336,720
 2,112,000

 50,201,220

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 3,811,000
 325,000

 22,336,720
 2,112,000

 50,201,220

 0  78,785,940  0  0  78,785,940TOTAL GENERAL



CODIGO DE
FINANCIAMIENTO TOTALDENOMINACION

LOTERIA PARA OBRAS DE ACCION SOCIAL

RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO A NIVEL INSTITUCIONAL

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 16 a  .................................

 78,785,940

12811 PRODUCTO DE LOTERIA PARA FUNCIONAMIENTO  78,785,940

TOTAL GENERAL 



GRUPO DE GASTO DENOMINACION
TESORO 

PROVINCIAL
RECURSOS

PROPIOS
CREDITOS
INTERNOS

CREDITOS
EXTERNOS TOTAL

PRESUPUESTO AÑO 2010

INSTITUTO AUTARQUICO PROVINCIAL DEL SEGURO

RESUMEN POR OBJETO DEL GASTO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Planilla Anexa Nro. 17 a .........................................

100
300
700

 0
 0
 0

GASTOS EN PERSONAL
SERVICIOS NO PERSONALES
SERVICIO DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE OTROS PASIVOS

 1,435,000
 8,000

 21,600

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 1,435,000
 8,000

 21,600

 0  1,464,600  0  0  1,464,600TOTAL GENERAL



CODIGO DE
FINANCIAMIENTO

TOTALDENOMINACION

INSTITUTO AUTARQUICO PROVINCIAL DEL SEGURO

RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO A NIVEL INSTITUCIONAL

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 18 a  .................................

 1,464,600

12512
12513

ADMIN. SEG. DE VIDA SOCIAL OBLIG. DEC. 1074/85
ADMIN. SEG. OBLIGATORIO LEY 2057

 1,033,000
 431,600

TOTAL GENERAL 



GRUPO DE GASTO DENOMINACION
TESORO 

PROVINCIAL
RECURSOS

PROPIOS
CREDITOS
INTERNOS

CREDITOS
EXTERNOS TOTAL

PRESUPUESTO AÑO 2010

INSTITUTO PROVINCIAL DEL SEGURO DE SALUD

RESUMEN POR OBJETO DEL GASTO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Planilla Anexa Nro. 19 a .........................................

100
200
300
400
500
800

 0
 0

 1,200,000
 100,000

 0
 20,700,000

GASTOS EN PERSONAL
BIENES DE CONSUMO
SERVICIOS NO PERSONALES
BIENES DE USO
TRANSFERENCIAS
OTROS GASTOS

 18,560,000
 1,727,047

 28,294,953
 393,000
 60,000

 153,965,000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 18,560,000
 1,727,047

 29,494,953
 493,000
 60,000

 174,665,000

 22,000,000  203,000,000  0  0  225,000,000TOTAL GENERAL



CODIGO DE
FINANCIAMIENTO TOTALDENOMINACION

INSTITUTO PROVINCIAL DEL SEGURO DE SALUD

RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO A NIVEL INSTITUCIONAL

PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 20 a  .................................

 225,000,000

10
12911
13112
13212

RECURSOS TESORO GENERAL DE LA PROVINCIA
OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS
CONTRIBUCIONES PATRONALES (I.PRO.S.S.)
APORTES PERSONALES (I.PRO.S.S.)

 22,000,000
 12,000,000
 24,360,000

 166,640,000

TOTAL GENERAL 



PRESUPUESTO AÑO 2010 Planilla Anexa Nro. 21 a.........................

TOTAL
SECTOR

ADMINIST. ORG. FDOS. FIDUC.(*) INST.DE PUBLICO
CENTRAL DESCENT. Y CTAS. ESP. OBRA SOCIAL SUBTOTAL

(1) (2) (3) (4) (5) = (1+2+3+4) (6) (7) = (5+6)
I- INGRESOS CORRIENTES 3,896,119,591 588,978,769 4,756,299 225,000,000 4,714,854,659 80,250,540 4,795,105,199

Tributarios 2,914,778,095 387,531,654 3,302,309,749 3,302,309,749
De Origen Provincial 784,419,756 15,605,244 800,025,000 800,025,000
De Origen Nacional 2,130,358,339 371,926,410 2,502,284,749 2,502,284,749

Contribuciones a la Seguridad Social 191,000,000 191,000,000 191,000,000
No Tributarios 411,754,437 145,191,161 34,000,000 590,945,598 80,250,540 671,196,138

Regalías 354,863,000 90,290,584 445,153,584 445,153,584
Otros No Tributarios 56,891,437 54,900,577 34,000,000 145,792,014 80,250,540 226,042,554

Ingresos de operación 3,811,751 3,811,751 3,811,751
Vta.Bienes y Serv.de la Adm.Públ. 157,500 3,563,000 3,720,500 3,720,500
Rentas de la Propiedad 7,103,948 21,157 944,548 8,069,653 8,069,653
Transferencias Corrientes 562,325,611 52,671,797 614,997,408 614,997,408

II- GASTOS CORRIENTES 1,837,417,312 2,110,964,633 2,571,204 223,307,000 4,174,260,149 78,122,340 4,252,382,489
Gastos de Consumo 1,154,705,445 1,919,774,519 2,571,204 223,247,000 3,300,298,168 27,915,720 3,328,213,888

Personal 863,966,997 1,572,637,863 292,600 18,560,000 2,455,457,460 5,246,000 2,460,703,460
Bienes y Servicios 289,390,936 347,110,436 2,278,604 29,982,000 668,761,976 22,669,720 691,431,696
Otros Gastos 1,347,512 26,220 174,705,000 176,078,732 176,078,732

Rentas de la Propiedad 106,085,491 2,000,000 108,085,491 5,400 108,090,891
Intereses de la deuda 106,079,491 2,000,000 108,079,491 5,400 108,084,891
Derechos sobre bienes intangibles 6,000 6,000 6,000

Prestaciones de la Seguridad Social 5,526,678 5,526,678 5,526,678
Transferencias Corrientes 571,099,698 189,190,114 60,000 760,349,812 50,201,220 810,551,032

III- RESULTADO ECONOMICO (I-II) 2,058,702,279 -1,521,985,864 2,185,095 1,693,000 540,594,510 2,128,200 542,722,710
IV- INGRESOS DE CAPITAL 189,722,333 136,819,408 326,541,741 326,541,741

Recursos Propios de Capital 250,000 250,000 250,000
Transferencias de Capital 183,149,015 103,986,408 287,135,423 287,135,423
Disminución de la Inversión Financiera 6,573,318 32,583,000 39,156,318 39,156,318

V- GASTOS DE CAPITAL 279,865,452 358,214,228 1,693,000 639,772,680 2,112,000 641,884,680
Inversión Real Directa 204,329,691 319,882,641 1,693,000 525,905,332 2,112,000 528,017,332
Transferencias de Capital 74,425,761 33,185,000 107,610,761 107,610,761

Al Sector Privado 355,000 2,500,000 2,855,000 2,855,000
Al Sector Público 56,175,127 1,770,000 57,945,127 57,945,127

A Municipios 50,505,127 270,000 50,775,127 50,775,127
Otros del Sector Público 5,670,000 1,500,000 7,170,000 7,170,000

Al Sector Externo 17,895,634 28,915,000 46,810,634 46,810,634
Inversión Financiera 1,110,000 5,146,587 6,256,587 6,256,587

VI- INGRESOS TOTALES (I+IV) 4,085,841,924 725,798,177 4,756,299 225,000,000 5,041,396,400 80,250,540 5,121,646,940
VII- GASTOS TOTALES (II+V) 2,117,282,764 2,469,178,861 2,571,204 225,000,000 4,814,032,829 80,234,340 4,894,267,169
VIII-  GASTOS PRIMARIOS (VII-Intereses de la Deuda) 2,011,203,273 2,467,178,861 2,571,204 225,000,000 4,705,953,338 80,228,940 4,786,182,278
IX- RESULTADO FINANCIERO PREVIO A FIGURATIVOS.(VI-VII) 1,968,559,160 -1,743,380,684 2,185,095 227,363,571 16,200 227,379,771
X- CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 1,350,000 1,708,567,457 1,709,917,457 1,709,917,457
XI- GASTOS FIGURATIVOS 1,708,567,457 1,350,000 1,709,917,457 1,709,917,457
XII- RESULTADO PRIMARIO 2,074,638,651 -1,741,380,684 2,185,095 335,443,062 21,600 335,464,662
XIII- RESULTADO FINANCIERO (IX+X-XI) 261,341,703 -36,163,227 2,185,095 227,363,571 16,200 227,379,771
XIV- FUENTES FINANCIERAS 622,479,052 37,663,227 3,000,000 663,142,279 663,142,279

Disminución de la Inversión Financiera 3,000,000 3,000,000 3,000,000
Otros 3,000,000 3,000,000 3,000,000

Endeudamiento Público e Incremento de Otros Pasivos 622,479,052 37,663,227 660,142,279 660,142,279
Obtención de Préstamos de Organismos Internacionales 20,161,142 25,915,000 46,076,142 46,076,142
Obtención de Préstamos de Instituciones Financieras 111,000,000 111,000,000 111,000,000
Obtención de Otros Préstamos 491,317,910 11,748,227 503,066,137 503,066,137
Incremento de Otros Pasivos/del Patrimonio

XV- APLICACIONES FINANCIERAS 883,820,755 1,500,000 5,185,095 890,505,850 16,200 890,522,050
Inversión Financiera 773,282 773,282 773,282

Otros 773,282 773,282 773,282
Amortización de Deudas y Disminución de Otros Pasivos 883,820,755 1,500,000 4,411,813 889,732,568 16,200 889,748,768

Amortización de Deuda Pública 833,723,855 1,500,000 835,223,855 16,200 835,240,055
Disminución de Otros Pasivos/del Patrimonio 50,096,900 4,411,813 54,508,713 54,508,713

(*) SE INCLUYEN LOS SIGUIENTES FONDOS FIDUCIARIOS: HIPARSA-A GRADE TRADING; PROVISION DE MAQUINARIA AGRICOLA; CARTERA RESIDUAL; MAQUINARIAS AGRICOLAS II; HIDROCARBURIFERO; E 
INFRAESTRUCTURA  RIONEGRINA.-

                         ESQUEMA AHORRO -INVERSION - FINANCIAMIENTO
                         CONSOLIDADO SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

CONCEPTO

ADMINISTRACION PUBLICA NO FINANCIERA  OTROS ENTES 
(IAPS - 

LOTERIA)



CUADRO DE RECURSOS HUMANOS

 Planilla Anexa Nro. 22 a .......................2010PRESUPUESTO AÑO

ORGANISMOS AUTOFINANCIADOS

49

53

71

LOTERIA PARA OBRAS DE ACCION SOCIAL

INSTITUTO AUTARQUICO PROVINCIAL DEL SEGURO

INSTITUTO PROVINCIAL DEL SEGURO DE SALUD

 2

 0

 13

 16

 13

 282

 61

 0

 119

 1

 0

 6

ORGANISMOS
Permanente Temporaria Retenidas

 78

 13

 407

TOTAL

 80

 13

 420

TOTAL
(1) + (2)

Autoridades
Superiores (1) 

CARGOS

Planta (2)

 15  311  180  7  498  513TOTAL: Organismos Autofinanciados



 Planilla Anexa Nro. 23 a .......................

CUADRO DE RECURSOS HUMANOS Y HORAS CATEDRA

PRESUPUESTO AÑO 2010

Subtotal: ADMINISTRACION CENTRAL

Subtotal: ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS Y ENTES DE DESARROLLO

9

12

13

15

17

18

19

20

21

25

33

34

35

36

37

42

43

44

45

48

50

51

52

54

55

56

57

58

59

AGENCIA RIO NEGRO CULTURA

SECRET.CONTROL EMP.PUBLICAS Y RELAC.INTERPROV

AGENCIA RIO NEGRO DEPORTE Y RECREACION

SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION

MINISTERIO DE GOBIERNO

MINISTERIO DE HACIENDA, OBRAS Y SERV.PUBLICOS

MINISTERIO DE FAMILIA

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE PRODUCCION

JEFATURA DE POLICIA DE LA PCIA. DE RIO NEGRO

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE EDUCACION

CONTADURIA GENERAL DE LA PROVINCIA

FISCALIA DEL ESTADO

COMISION DE TRANSACCIONES JUDICIALES

INST. DE PLANIF. Y PROMOCION DE LA VIVIENDA

DEPARTAMENTO PROVINCIAL DE AGUAS

CONSEJO PROVINCIAL DE SALUD PUBLICA

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION

DIRECCION GENERAL DE RENTAS

ENTE DE DESARROLLO ZONA DE GENERAL CONESA

ENTE DE DESARROLLO LINEA SUR

INSTITUTO DE DESARROLLO DEL VALLE INFERIOR

ENTE PROVINCIAL REGULADOR DE ELECTRICIDAD

ENTE REGULADOR DEL PUERTO SAN ANTONIO ESTE

AGENCIA PROVINCIAL DE DESARROLLO RIONEGRINO

ENTE REGULADOR DE LA CONCESIÓN CERRO CATEDRAL

CORREDOR BIOCEANICO NORPATAGONICO

INSTITUTO PCIAL. DE LA ADMINISTRACION PUBLICA

 4

 7

 6

 67

 101

 52

 49

 19

 47

 3

 16

 23

 5

 3

 0

 9

 8

 4

 1,005

 9

 1

 2

 2

 3

 3

 3

 7

 1

 4

 126

 0

 38

 230

 486

 214

 758

 0

 323

 5,697

 34

 232

 39

 16

 0

 142

 97

 3,868

 18,008

 266

 6

 16

 47

 45

 0

 7

 0

 3

 4

 35

 5

 12

 257

 459

 134

 416

 0

 190

 0

 13

 26

 15

 30

 3

 16

 7

 2,138

 1,706

 155

 13

 6

 3

 4

 3

 13

 8

 1

 4

 250

 0

 500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4,908

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 99,418

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3,876

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2,954

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2,339

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500

 0

 0

 0

 7

 17

 16

 10

 0

 9

 0

 6

 47

 6

 4

 0

 1

 13

 25

 0

 18

 0

 0

 1

 0

 0

 1

 0

 0

 0

 402

 1,061

 8,193

 22,509

 1,595

 4,077

 122

 59

 5,658

 99,418

 3,876

 2,954

 0

 2,839

ORGANISMOS
Permanente Temporaria Retenidas

 161

 5

 50

 494

 962

 364

 1,184

 0

 522

 5,697

 53

 305

 60

 50

 3

 159

 117

 6,031

 19,714

 439

 19

 22

 51

 49

 3

 21

 8

 4

 8

TOTAL

 9,910

 26,645

 165

 12

 56

 561

 1,063

 416

 1,233

 19

 569

 5,700

 69

 328

 65

 53

 3

 168

 125

 6,035

 20,719

 448

 20

 24

 53

 52

 6

 24

 15

 5

 12

TOTAL
(1) + (2)

 10,312

 27,706

Autoridades
Superiores (1) 

CARGOS

Planta (2)

 250

 0

 500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8,784

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 104,711

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500

 9,534

 105,211

Secundarias Terciarias Otras TOTAL

HORAS CATEDRA

 1,463  30,702  5,672  181  105,076  6,830  2,839 36,555  38,018  114,745TOTAL



CUADRO DE RECURSOS HUMANOS

 Planilla Anexa Nro. 24 a .......................2010PRESUPUESTO AÑO

Subtotal: PODERES DEL ESTADO Y ORGANISMOS DE CONTROL EXTERNO

1

2

3

4

5

PODER JUDICIAL

PODER LEGISLATIVO

TRIBUNAL DE CUENTAS

FISCALIA DE INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS

DEFENSOR DEL PUEBLO

 344

 71

 23

 9

 5

 1,341

 261

 57

 10

 25

 189

 562

 9

 10

 22

 0

 8

 14

 4

 0

 452  1,694  792  26

ORGANISMOS
Permanente Temporaria Retenidas

 1,530

 831

 80

 24

 47

TOTAL

 2,512

 1,874

 902

 103

 33

 52

TOTAL
(1) + (2)

 2,964

Autoridades
Superiores (1) 

CARGOS

Planta (2)

 452  1,694  792  26  2,512  2,964TOTAL



Planilla Anexa al Art. Nº 9 a ,,,,,,,,,,,,,,,,,,

I RECURSOS CORRIENTES 4,756,299 75,388 1,342,277 1,856,839 1,139,670 342,125 0

Tributarios 0 0 0 0 0 0 0

No Tributarios 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos de Operación 3,811,751 75,388 1,084,675 1,856,839 794,849 0 0

Rentas de la Propiedad 944,548 0 257,602 0 344,821 342,125 0

Transferencias corrientes 0 0 0 0 0 0 0

II EROGACIONES CORRIENTES 2,571,204 0 302,244 1,158,945 506,530 342,125 261,360

Remuneraciones 292,600 0 0 176,150 0 116,450

Bienes de Consumo 9,718 0 7,274 0 2,444 0 0

Servicios no Personales 2,268,886 0 294,970 982,795 504,086 225,675 261,360

Rentas de la Propiedad 0

Transferencias Corrientes 0 0 0

Otros Gastos Corrientes 0 0 0

0 0 0
III AHORRO / DESAHORRO CORRIENTE (I-II) 2,185,095 75,388 1,040,033 697,894 633,140 0 -261,360

IV RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 0 0 0 0

Venta de Activos 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias de Capital 0 0 0 0 0 0 0

Incremento depreciación y amort. Ac. 0 0 0 0 0 0 0

Otros recursos de capital 0 0 0 0 0 0 0

V EROGACIONES DE CAPITAL 0 0 0 0 0 0 0

Inversión real directa 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias de Capital 0 0 0 0 0 0 0

Otros Gastos de Capital 0 0 0 0 0 0 0

VI TOTAL RECURSOS  (I+IV) 4,756,299 75,388 1,342,277 1,856,839 1,139,670 342,125 0

VII TOTAL GASTOS (II+V) 2,571,204 0 302,244 1,158,945 506,530 342,125 261,360

VIII RESULTADO FINANCIERO (VI-VII) DEF/SUP. 2,185,095 75,388 1,040,033 697,894 633,140 0 -261,360

IX FINANCIAMIENTO (X-XI) -2,185,095 -75,388 -1,040,033 -697,894 -633,140 0 261,360

X FUENTES DE FINANCIAMIENTO 3,000,000 0 0 0 0 0 3,000,000

A Disminución de Activos Financieros 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

B Aumento de Pasivos 0 0 0 0 0 0 0

C Incremento del patrimonio 0 0 0 0 0 0 0

XI APLICACIONES FINANCIERAS 5,185,095 75,388 1,040,033 697,894 633,140 0 2,738,640

A Incremento de Activos Financieros 773,282 75,388 0 697,894 0 0 0

B Disminución de Pasivos 4,411,813 0 1,040,033 0 633,140 0 2,738,640

C Disminución del Patrimonio 0 0 0 0 0 0 0

PRESUPUESTO 2010

FONDOS FIDUCIARIOS
( en pesos)

CONCEPTO CONSOLIDADO HIDROCARBURIFERO 
PROVISION DE 
MAQUINARIA 

AGRICOLA

 MAQUINARIAS 
AGRICOLAS II

                                   
HIPARSA - A GRADE 

TRADING

INFRAESTRUCTURA 
RIONEGRINA

CARTERA RESIDUAL



ANEXO I 
 

PROVINCIA DE RÍO NEGRO 
PROYECCIONES MACROFISCALES 

 
 
 
  PIB Consumo 

Total Inversión Exportaciones Importaciones 

2008 Millones de $ corrientes 1.032.758 733.839 240.486 252.772 213.269 
Variaciones reales (%) 6.8% 6.6% 9.1% 1.2% 14.1% 
Variaciones nominales (%) 27.1% 26.3% 22.3% 26.3% 29.1% 
Variación (%) Precios implícitos 19.1% 18.5% 12.1% 24.9% 13.1% 
2009 Millones de $ corrientes 1.122.469 828.985 241.481 252.246 200.275 
Variaciones reales (%) 0.5% 0.9% -8.9% -8.6% -18.0% 
Variaciones nominales (%) 8.7% 13.0% 0.4% -0.2% -6.1% 
Variación (%) Precios implícitos 8.1% 11.9% 10.2% 9.2% 14.5% 
2010 Millones de $ corrientes 1.250.783 916.210 284.171 296.701 244.606 
Variaciones reales (%) 2.5% 2.7% 8.2% 8.4% 7.4% 
Variaciones nominales (%) 11.4% 10.5% 17.7% 17.6% 22.1% 
Variación (%) Precios implícitos 8.8% 7.6% 8.7% 8.5% 13.8% 
2011 Millones de $ corrientes 1.377.376 1.008.275 324.813 329.072 283.851 
Variaciones reales (%) 3.6% 3.2% 6.1% 3.7% 7.6% 
Variaciones nominales (%) 10.1% 10.0% 14.3% 10.9% 16.0% 
Variación (%) Precios implícitos 6.3% 6.6% 7.7% 7.0% 7.9% 
2012 Millones de $ corrientes 1.496.815 1.096.205 363.534 362.239 324.814 
Variaciones reales (%) 4.0% 3.6% 6.9% 4.0% 8.1% 
Variaciones nominales (%) 8.7% 8.7% 11.9% 10.1% 14.4% 
Variación (%) Precios implícitos 4.5% 5.0% 4.7% 5.8% 5.9% 
 
 

  2008 2009 2010 2011 2012 

Tipo de Cambio $/U$S 3.16 3.74 3.95 4.15 4.27 

Variación % IPC (promedio anual) 8.6 5.8 6.1 6.3 4.2 

Variación % IPC (IV Trimestre) 7.8 5.6 6.6 5.4 3.8 

Variación % IPIM (promedio anual) 12.8 6.2 7.8 6.4 5.2 

Exportaciones FOB (Mill. de dólares) 70.021 57.783 65.173 68.938 74.070 

Importaciones CIF (Mill. de dólares) 57.423 43.656 50.995 58.200 66.001 
 



Anexo II 
 

PROVINCIA DE RIO NEGRO 
POLITICA SALARIAL PARA EL AÑO 2010 

 
Relacionado con la política salarial para el ejercicio 

venidero, y tal como se viene desarrollando en los últimos dos 
años, se tiene previsto continuar, con acuerdos con las 
organizaciones sindicales y dentro de las posibilidades 
financieras de la provincia, ello conforme los recursos propios 
que se vayan recaudando paulatinamente, establecer medidas y 
acciones que permitan mejorar el desempeño de los agentes 
públicos. Para ello, se continuará con la incorporación de 
tecnología y capacitación de los agentes públicos que permitirán 
no solo la optimización de su accionar, sino que también ellos 
se verán beneficiados por su competitividad e idoneidad dentro 
de su puesto de trabajo.  

Se detalla a continuación la política  salarial  que será 
llevada a cabo durante el año 2010.- 

 

Escalafón Aplica a 
partir de  

Porcentaje 
de Aumento 

15% de 
Aumento a 
partir de 
01/03/2010 

1.- Justicia 01/01/2010 15,14% - 
2.- Seguridad 01/03/2010 17,89% 15,00% 
3.- Salud (Ley 1904) 01/03/2010 17,89% 15,00% 
4.- General 01/03/2010 17,89% 15,00% 
4.1. Ley 1844 01/03/2010 17,89% 15,00% 
4.2. Porteros 01/03/2010 17,89% 15,00% 
5.- Legislativo 01/03/2010 17,89% 15,00% 
6.- Autoridades Superiores 01/03/2010 17,89% 15,00% 
7.- Tribunal de Cuentas 01/03/2010 17,89% 15,00% 
8.- Fiscalía de 
Inv.Administrativas 01/03/2010 17,89% 15,00% 
9.- Defensoría del Pueblo 01/03/2010 17,89% 15,00% 
10.- Fiscalía de Estado 01/03/2010 17,89% 15,00% 
11.- Contaduría General 01/03/2010 17,89% 15,00% 
12. Docentes  
  12.1. Titulares e 
Interinos 
  12.2. Suplentes 
  12.3. Horas (en hs.) 

Acuerdo paritario. Implicó un 
aumento promedio del 19% 

13. Decreto Nº 115 01/03/2010 17,89% 15,00% 
14. Contratos Prestación de 
Medios 01/03/2010 17,89% 15,00% 



ANEXO III 
 

 
PROVINCIA DE RIO NEGRO 

 
GASTO TRIBUTARIO EJERCICIO 2010   

POR IMPUESTO 
 
 
 
Ingresos Brutos    

 
Fruticultura Mercado 
Interno  $     1.988.694,43 

 
Fruticultura Venta 
Exportadores  $     4.140.400,00 

 
Fruticultura Fruta 
Industria  $     1.141.502,51 

 Otras Actividades   $     5.101.749,40 
 Beneficios Ley 1274   $     5.722.420,70 
 Total    $   18.094.767,04 
     
Inmobiliario    $   13.128.721,80 
     
Automotores    $     3.781.140,00 
     
     
TOTAL     $   35.004.628,84 
     
 
 
Fuente: Dirección General de Rentas 



Anexo IV 
 

PROVINCIA DE RIO NEGRO 
 

METODOLOGIA UTILIZADA PARA EL CALCULO DE RECURSOS 
Año 2010 

 
 
En cumplimiento del Art. 16° de la ley de responsabilidad, se detalla 
brevemente la metodología utilizada en el presente proyecto de 
presupuesto para la determinación del cálculo de recursos, de acuerdo 
al siguiente detalle: 
 
RECURSOS DE ORIGEN NACIONAL 
 

a) Transferencias Ley Nº 23548, en base a lo proyectado por el 
gobierno Nacional en el marco macro fiscal. 

 
RECURSOS TRIBUTARIOS DE ORIGEN PROVINCIAL 
 
 La estimación de estos recursos, se ha hecho siguiendo la 
ejecución del año 2009, habiendo considerado también: 
 

a) Impuesto inmobiliario, un incremento adicional del 5% de la 
recaudación producto ésta del impacto de la incorporación de 
mejoras de los contribuyentes y una mejor acción de 
fiscalización de la D.G.R. 

b) Ingresos Brutos – Sellos: Además de los parámetros 
establecidos por el Marco Macro fiscal, se ha considerado un 
2% por incremento de las acciones de fiscalización y un 5% 
por incremento de actividades económicas especificas de la 
provincia. 

c) Automotores: Se ha previsto que parte del incremento de la 
recaudación surge del aumento de los vehículos 0Km., como de 
un crecimiento de la actividad del sector industrial 
automotriz. Se considera además un 2% por acciones propias de 
la D.G.R. 

d) Otros impuestos: Se ha considerado la evolución interanual de 
los mismos. 

 
RECURSOS NO TRIBUTARIOS: 
 
 Regalías Hidrocarburíferas: Se ha considerado de acuerdo al 
precio interno del barril del petróleo, el valor del U$S de acuerdo al 
marco macro fiscal nacional y la producción estimada de los pozos 
existentes en la provincia. El mismo criterio se ha utilizado para las 
regalías gasíferas. 
 
 Regalías Hidroeléctricas: La información suministrada es 
estimada por la autoridad de cuencas, de acuerdo a la erogación de las 
centrales hidroeléctricas, ubicadas en la cuenca del Río Limay, y 
revisada por el Departamento Provincial de Aguas. 
 


